A1 – Os valores discriminados em contas bancárias representam os depósitos a vista, bem como os valores em
caixa com características de uso imediato.
A2 – Os créditos a receber são oriundos de pagamento a prestador de serviços sem a devida retenção por
impostos no valor R$ 4953,95, aporte da Fami PROJETO CAMINHAR no valor de R$ 14.430,00, do Programa
Menor Aprendiz no valor de R$ 220.484,34, Contratos Prefeitura de Inhumas (prestação mão de obras com
Fundo Municipal da Saúde e Fundo Municipal da Educação), R$ 123.999,70, Prefeitura Municipal de Damolandia
no valor de R$ 56.442,80 e Recursos de entidades públicas no valor de R$ 187,95, totalizando R$ 466.716,19.
B – ATIVO NÃO CIRCULANTE
B1 – O realizável a longo prazo está composto pelo título de capitalização e recursos de entidades públicas no
total de R$ 3.292.250,00
B2 – Os bens do imobilizado estão demonstrados pelo custo de aquisição, ajustados por depreciações
acumuladas, calculadas pelo método linear. As taxas utilizadas são estabelecidas em função do tempo de vida
útil fixado por espécie de bem. Os demais itens do Imobilizado continuaram com os valores originais. Tudo com
base na NBC TG 27 (R3), conforme dados a seguir:

IMOBILIZADO – Bens Taxa Deprec. 2024 2023

Terreno 0,00% 0,00 0,00

Edificações 4,00% 0,00 263.294,30

Maquinas, Equipamentos e Móveis e Utensílios 10,00% 201.630,82 76.668,82

Veículos Utilitários 20,00% 150.000,00 150.000,00

Móveis e Utensílios – Pró-Vida (à instalar)

Reforma em Andamento

Soma do Imobilizado  351.630,/5 489.963,12

(-) Depreciações Acumuladas  144469,38 99.682,66
Total do Imobilizado  207161,44 295.784,48

B3 – Neste ano de 2024 foi  realizado teste Impraiment (Avaliação Patrimonial) que resultou no valor final de
55.346,64, conforme demonstrações abaixo:

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL   2024
Moveis e Utensilios – Positivo   R$ 17.126,33
Veiculos - Positivo   R$ 55.351,38
Equipamentos de informatica   R$   1.161,39
Total   R$ 73.639,10

PERDA RECUPERABILIDADE DE AAP   2024
Moveis e Utensilios – Positivo   R$   2.089,33
Veiculos - Positivo   R$   0,00
Maquinas e equipamentos   R$  14.581,27